― 1 ―

渡教发〔2022〕29号

重庆市大渡口区教育委员会
重庆市大渡口区卫生健康委员会

关于印发《大渡口区教育系统师生员工常态化
核酸抽检工作实施方案》的通知

各中小学，进修学院，电大分校，区人民医院，各社区卫生服务

中心、镇卫生院：

   现将《大渡口区教育系统师生员工常态化核酸抽检工作实施

方案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市大渡口区教育委员会   重庆市大渡口区卫生健康委员会

                    2022年 4月 28日

文件

― 2 ―

大渡口区教育系统师生员工常态化

核酸抽检工作实施方案

为进一步强化监测预警，落实常态化疫情防控“四早”要求，

按照《市疫情防控工作领导小组疫情防控组关于进一步加强部分

重点人群核酸检测工作的通知》（渝肺炎组疫发〔2022〕10号）

《市教委市卫生健康委关于开展重庆市师生员工核酸检测抽检

工作的通知》（渝教体卫艺发〔2022〕16号）文件精神，现就我

区教育系统师生员工常态化核酸抽检工作，制定如下方案。

一、总体要求

深入贯彻落实全国、全市疫情防控工作会议精神和有关文件

要求，坚决落实“四早”要求，坚持预防为主，坚持分类管理、科

学确定、精准施策的原则，开展师生员工核酸抽检工作，进一步

加大学校疫情早发现力度，有效防止疫情扩散蔓延。

二、实施对象

全区中小学在校师生员工，含临聘教师、保安、保洁、食堂

后勤等所有人员。

三、目标任务

― 3 ―

（一）常态化疫情形势下，行课期间每 2 周抽检至少 10%

的师生员工，进行核酸检测，循环进行，确保在每学期内所有人

员均接受过 1次核酸检测。第一次抽检在 5月 10日之前完成。

（二）在发生本地疫情应急状态下，根据疫情形势增加抽检

频次和人员比例。

四、工作流程

（一）精准掌握数据。各学校要准确掌握师生员工数量，填

报《学校师生员工核酸抽检信息表》（见附件 1），提前建立学校

参加抽样筛查的人员底册，做到底数清晰，精准测算核酸抽检任

务，加快采样进度。

（二）制定检测计划。每批次核酸采样时间、地点由学校和

采样单位（辖区卫生服务中心、镇卫生院）按照《学校核酸抽检

安排表》（附件 2）对接确定，确保在规定周期内完成核酸抽检。

原则上抽检人数较多（采样人员超过 100人）的学校，由采样单

位到校集中采样，学校提供采样场地、设备、网络、保障人员等。

（三）规范实施检测。严格按照相关文件要求，规范设置校

内核酸采样点，合理划分测温区、登记区、缓冲区、采样区、临

时隔离点、医疗救护点等功能区域，配备足够测温、引导、登记、

秩序维护等工作人员，做好个人防护、保持安全距离，有序规范

开展核酸检测。

（四）强化应急准备。进一步完善应急预案，健全沟通协调

― 4 ―

机制。检测过程中，一旦发现有核酸检测阳性情况，要立即启动

应急预案，按照《新型冠状病毒肺炎防控方案（第八版）》等要

求，及时规范、科学有序处置。

五、经费保障

按照属地管理、免费检测的原则，教育系统师生员工核酸抽

检费用纳入疫情防控专项经费由区财政予以保障。

六、工作要求

（一）强化责任分工。按照“党委政府统筹+教委组织落实+

卫健委技术检测”的构架，统筹协调全区教育系统师生员工核酸

抽检工作，各社区卫生服务中心、镇卫生院负责辖区学校师生员

工核酸采样工作；区人民医院负责全区学校师生员工核酸检测工

作，各学校负责本校师生员工核酸检测人员组织工作。各相关单

位要加强沟通、密切协作，确保教育系统师生员工常态化核酸抽

检工作有力有序开展。

（二）加强组织调度。在尽量减少影响学校正常教育教学秩

序的提前下，有序开展核酸抽检，确保所有师生员工“应检尽检、

不漏一人”。各学校要将区教育系统核酸检测工作作为大规模核

酸检测的重要“实战”演练，充分调动教职员工积极参与，做好现

场部署，避免人员聚集。提前采集人员信息录入情况，引导人员

分组、分时段有序检测，做好现场工作人员防护，严格落实“1

― 5 ―

米线”间隔要求，严防交叉感染。

（三）及时反馈信息。检测机构要及时向学校反馈每批次核

酸检测结果，各学校、采样单位要做好每批次采样人员名单和检

测结果的存档备查，并于每月 15日、30日前将检测人数报区教

委、区卫生健康委。

联系人及联系方式：区教委        朱  荣，62733917

区卫生健康委  袁启芳，68833665

附件：1.学校师生员工核酸抽检信息表

      2.学校核酸抽检安排表

― 6 ―

附件 1

学校师生员工核酸抽检信息表

注：1.类别指学生或教职员工；

2.学生无手机号码的，填家长的电话号码。

序号 所在学校 姓名 类别 身份证号 电话号码

― 7 ―

附件 2

学校核酸抽检安排表
序号 学校 总人数

学校

联系人
联系电话 采样单位

采样单位

联系人
联系电话

1 旅游学校 1658 高茵 18983202090

春晖路街道

社区卫生服务中心
王文 13668092277

2 钰鑫小学 1766 张忠凯 15923030824

3 区实验小学（锦天校区） 940 胡波 18623035146

4 大渡口小学 1279 蔡欣 13883374718

5 三十七中 5783 何勇 13594651962

九宫庙街道

社区卫生服务中心
王澜 189 9639 3651

6 民族中学（含庹家坳小学） 2131 杨世文 13996012734

7 百花小学 1408 魏悦楼 15608346568

8 新工小学 1011 曹莉 13627694509

9 钢花小学 1184 吴世海 15123932460

10 区实验小学（九宫庙校区） 2255 谷小芹 15123419345

11 电大分校 18 陈平 13399818601

新山村街道

社区卫生服务中心
薛飞 18580613707

12 进修学院 49 邹晋 13983672785

13 九十五中 1696 阳义春 15823436511

14 育才小学（建设村校区） 2416 王守成 13883692357

15 巴渝学校 1697 刘泌 13308343768

16 育才小学（双山校区） 1874 杜官举 13452837711

― 8 ―

17 互助小学 400 宋质静 15922603161

18 双山实验小学 2295 唐景勐 13500338199

19 商务学校（大堰校区） 1916 林玲 13650575338

跃进村街道社区生
服务中心

杨昊旻 17623770484

20 商务学校（革新校区） 578 熊鑫 13594079625

21 钢城实验学校 2069 李美燕 13896155675

22 大堰小学 1091 陈骏 13883851162

23 马王小学 1048 刘美美 13330330399

24 茄子溪中学 2326 徐祖强 13638337930

中医院 张林 13983900206

25 九十五中佳兆业 1948 寇田 13512371059

26 长征学校 713 刘颖波 13908322721

27 区实验小学（佳兆业校区） 1334 黄冕 13527366298

28 茄子溪小学 615 司玉洁 13983393519

29 陈家坝小学 281 牟元萍 13002339126

30 公民小学 2354 万海运 13452837720

31 车家坪小学 267 杨永 18512327237

32 商务学校（跳蹬校区） 1657 申晓玲 13983036882

跳磴镇卫生院 周芳 1573633 5653
33 跳磴小学 1076 万明富 15923035531

34 景翔小学 919 彭艳 13452899899

35 慧泉小学 262 王晓宇 15630068223

要求：行课期间每 2周抽检至少 10%的师生员工，进行核酸检测，循环进行，确保在每学期内所有人员均接受过 1次核酸检测。

― 9 ―

（此页无正文）

重庆市大渡口区教育委员会党政办                        2022年 4月 28日印发